
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

UFFICIO SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 8 / 2026 

OGGETTO:  SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA -  INTEGRAZIOENIMPEGNO DI  SPESA 
PLURIENNALE  ANNUALITA'  2025/2026  IN  FAVORE  DI  SOAL  SRL  - 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 50 
DEL  D.LGS.  36/2023  ATTRAVERSO  LA  P.D.A.  SARDEGNACAT.  - 
CIG:B05114F450 

IL RESPONSABILE DELL’AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

Visto:

· Il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il  quale è stato approvato il  Testo Unico delle leggi  
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali.

· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli 
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni 
di spesa.

· L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa.

· L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa.

· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13.

· La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi.

· Il Decreto Sindacale n. 1 del 07/01/2026 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di responsabili  
con elevata qualificazione della vigente struttura organizzativa per l’anno 2026.

· Lo Statuto Comunale.

copia informatica per consultazione



· Il vigente Regolamento di Contabilità.

· Il  Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n. 126.

· La Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502.

· La Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  9  del  11/03/2025 con la  quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025– 2027.

Premesso che dal 1° gennaio 2024  ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo  Codice dei 
contratti  pubblici,  approvato  con  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  che  prevede  la 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;  e che tale disciplina impone alle 
stazioni  appaltanti  e  agli  enti  concedenti  di  procedere  allo  svolgimento  delle  procedure  di 
affidamento e di  esecuzione dei  contratti  pubblici  utilizzando piattaforme di  approvvigionamento 
digitale certificate.

Premesso che sulla piattaforma Acquistiinretepa,  il Portale operativo dove si svolgono tutte le attività  
del  Programma  per  la  razionalizzazione  degli  acquisti  nella  P.A.  attraverso  ordini  diretti  o  
negoziazioni,  è  presente  l'Accordo  Quadro  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa,  
denominato Buoni Pasto 10.

Considerato che a seguito di  verifica solo un'attività commerciale presente sul  territorio comunale  
aderisce alla convenzione sopracitata.

Che il  Comune  di  Carloforte  è  situato  sull'isola  di  San  Pietro  e  l'insularità  denota  la  difficoltà  di  
spostamento dei dipendenti comunali per l'utilizzo dei buoni pasto sostitutivi.

Ravvisata la necessità per la pubblica amministrazione di garantire l'utilizzo dei buoni pasto in tutte le  
attività commerciali presenti sul territorio comunale che vogliono aderire all'iniziativa.

 
Che in data 10/01/2025 è stata inviato attraverso il portale SARDEGNA CAT, l'invito alla gara in busta 

chiusa con affidamento diretto alla ditta SOAL Srl in Via 1° Maggio - Carloforte, P.IVA 02857230920 
per il Servizio Sostitutivo Mensa per le annualità 2025-2026.

Che  in  data  23/01/2025  è  stato  effettuato  l'affidamento  diretto  con  decorrenza  03/02/2025  con 
scadenza 03/02/2027, alla ditta SOAL Srl in Via 1° Maggio - Carloforte, P.IVA 02857230920 che ha 
presentato la documentazione richiesta attraverso il portale.

Considerato  che la somma impegnata nella determina dirigenziale n. 48 del 03/02/2025 non risulta 
sufficienti per la copertura, dell'intera annualità 2026, per il servizio mensa al personale dipendente,  
poiché il numero di buoni pasti emessi è aumentato a causa delle nuove assunzioni di personale di 
ruolo del Comune di Carloforte aventi quindi diritto all'erogazione dei medesimi buoni.

Ritenuto opportuno pertanto, ai fini della liquidazione della somma complessiva di cui sopra, integrare 
la somma di  € 2.500,00 sui  fondi  del  Cap. 216300/Bil.  2026 ad integrazione della Determinazione 
Dirigenziale n. 48/2025 – Imp. n. 19/2026.

Verificata la disponibilità sui fondi del Cap. n. 216300/Bil.2026, ai sensi dell’art. 151 co. 
4° del D.lgs. 18.08.2000. n. 267.

DETERMINA

per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate:

Integrare la somma complessiva pari a € 2.500,00 sui fondi del Cap. n. 216300/Bil2026, per servizio 
BUONI MENSA PERSONALE, a favore  della  Soc. SOAL Srl, con sede in Carloforte – Via I Maggio 
P.IVA 02857230920 che ha  stipulato con questo Ente apposita convenzione, ai fini della fornitura di 
generi alimentari attraverso i buoni sostitutivi del servizio mensa.

copia informatica per consultazione



di attestare  che ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine della regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio.

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai  
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

di  trasmettere  il  presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del  visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 
153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000.

Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 08/01/2026 IL RESPONSABILE DI AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 23 / 2026

Esercizio 2026

S 216300 / 0 19 / 2026 Variazione Impegno 2.500,00 SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA -
INTEGRAZIOENIMPEGNO DI SPESA
PLURIENNALE ANNUALITA' 2025/2026 IN
FAVORE DI SOAL srl

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 8 / 2026

OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE ANNUALITA' 2025/2026 IN FAVORE DI SOAL SRL - PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 50 DEL D.LGS. 36/2023 
ATTRAVERSO LA P.D.A. SARDEGNACAT. - CIG:B05114F450

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 08/01/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


